
Deliberazione GC n. 55 del 26/06/2015

CITTA' DI ROBBIO
Provincia di Pavia

Sede: Piazza Libertà, 2 - tel (0384) 6751 -COD. FISCALE 83001450184 - P.IVA 00453660185 - CAP 27038

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 55 del 26/06/2015

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA PARTE I DEL REGOLAMENTO 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI: L'ASSESSTO 
ORGANIZZATIVO DEL COMUNE - L'ATTRIBUZIONE DI RESPONSABILITA' 
GESTIONALI PER L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI - I SISTEMI DI 
COORDINAMENTO - L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI DIREZIONE - LE LINEE 
PROCEDURALI DI GESTIONE DEL PERSONALE. APPROVAZIONE DEL NUOVO 
TESTO.

L'anno duemilaquindici, addì  ventisei del mese di  Giugno alle ore  12:30 nella Sede Comunale, previa 
convocazione si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

FRANCESE ROBERTO Sindaco X  
CESA STEFANIA Assessore X  
ROGNONE LAURA Assessore X  
ROSSINI GREGORIO Assessore X  
FERRARA MARCO Assessore X  

Con l'intervento e l'assistenza del Segretario Comunale dott. NATALE ANGELA MARIA.
Il Sig. FRANCESE ROBERTO, assunta la presidenza e constatata la  legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione la pratica indicata in oggetto. 



Deliberazione GC n. 55 del 26/06/2015

OGGETT
O:

Aggiornamento della parte I del Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi: l'assetto organizzativo del Comune - L'attribuzione di 
responsabilità gestionali per l'attuazione degli obiettivi - I sistemi di 
coordinamento - L'esercizio delle funzioni di direzione - Le linee 
procedurali di gestione del personale. Approvazione del nuovo testo.

La Giunta comunale

richiamati gli articoli 48 e 89 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sue modificazioni e le disposizioni 
dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo;
richiamata, inoltre, ai sensi delle precitate disposizioni, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 
del 29.04.2011, ad oggetto: “Decreto legislativo 150/2009  Indirizzi applicativi  Criteri di 
adeguamento dell'organizzazione e dei sistemi gestionali”, i cui contenuti permangono pienamente 
validi e vincolanti riguardo ai contenuti del presente atto;
rilevato che, nel rispetto dei predetti criteri generali approvati dal Consiglio, risulti comunque 
necessario un aggiornamento degli strumenti attuativi di tali criteri, con particolare riferimento alle 
norme di organizzazione precedentemente approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 43  
del 13.06.2011;
valutato, infatti, che le disposizione legislative intervenute successivamente, accompagnate dai 
diversi contributi interpretativi forniti, in materia, dai competenti soggetti istituzionali, inducano 
all'adeguamento delle succitate norme di organizzazione, con specifico riferimento a:
 sviluppo delle logiche di razionalizzazione e semplificazione organizzativa e dei sistemi di 

programmazione e valutazione, a partire dalle modifiche introdotte dal d.lgs. n. 141/ 2011 al d.lgs. 
n. 150/2009, attraverso le disposizioni del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, per 
giungere alle disposizioni del D.L. n. 90/2014, convertito in legge n. 114/2014, anche per gli aspetti 
già prefigurati da quest'ultima disposizione in vista del prossimo e più complessivo intervento di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, cui si aggiunge la nuova disciplina in materia di 
controlli interni introdotta dal D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012;

 adeguamento al nuovo sistema di programmazione e gestione contabile degli enti territoriali, 
introdotto dal d.lgs. n. 118/2011 e suoi correttivi, la cui concreta e progressiva attuazione decorre 
dall'anno in corso;

 opportunità di semplificazione e contenimento dei relativi costi, in ordine alla costituzione e 
configurazione degli organismi di valutazione degli enti locali, alla luce  da ultimo  della delibera 
n. 12/2013 dell'allora CiVIT (ora A.N.AC.) e delle connesse e coerenti indicazioni fornite dall'ANCI 
con la nota informativa del 10.06.2013;

 adeguamento alla normativa in materia di prevenzione della corruzione e dell'illegalità e di 
trasparenza, la cui concreta attuazione è comunque determinata con i piani e i programmi previsti 
dalla legge;         

ritenuto, pertanto, di procedere, per gli aspetti di cui sopra, all'aggiornamento della parte I del 
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, concernente, nello specifico, l'assetto 
organizzativo del Comune, l'attribuzione di responsabilità gestionali per l'attuazione degli obiettivi, i 
sistemi di coordinamento, l'esercizio delle funzioni di direzione e le linee procedurali di gestione del 
personale, il cui nuovo testo è allegato alla presente deliberazione e i cui contenuti risultano, 
comunque, pienamente rispettosi dei precitati criteri fissati dal Consiglio Comunale oltre che 
opportunamente tesi ad assicurare l'efficace funzionamento dell'organizzazione comunale;



Deliberazione GC n. 55 del 26/06/2015

evidenziato che il nuovo testo in approvazione sostituisce integralmente anche le disposizioni della 
parte III del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, concernente le norme per la 
costituzione e il funzionamento dell'Organismo di valutazione, già approvata dalla Giunta Comunale, 
con deliberazioni n. 52 del 26.07.2011 e n. 67 del 14.09.2011, determinando, conseguentemente, la 
cessazione dell'efficacia di tutti gli atti ad essa connessi, in quanto l'articolo 31 di questo nuovo testo, 
in applicazione dei principi di semplificazione sopra invocati, disciplina in modo completo ed 
esauriente la materia, riguardo all'articolazione della composizione e alle funzioni del Nucleo di 
valutazione, senza quindi necessità di rinvio ad ulteriori previsioni regolamentari;       
dato atto che dei contenuti di tale testo è stata fornita le preventiva informazione alle rappresentanze 
sindacali, ai sensi delle vigenti disposizioni;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la  correttezza amministrativa 
ai sensi dell'art. 47 Bis del D.Lgs. 267/2000 così aggiunto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in L. n. 
213 del 7.12.2012;

DELIBERA
per tutto quanto in premessa,
1. di aggiornare, per le motivazioni in narrativa, il “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi - Parte I - L'assetto organizzativo del Comune - L'attribuzione di responsabilità gestionali 
per l'attuazione degli obiettivi - I sistemi di coordinamento - L'esercizio delle funzioni di direzione - 
Le linee procedurali di gestione del personale”, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 
43 del 13.06.2011, approvando il nuovo testo come da allegato al presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale e stabilendo che esso sostituisca integralmente, dalla data 
di entrata in vigore, quello precedentemente approvato;

2. di stabilire che, analogamente, per quanto motivato in premessa, il nuovo testo di cui punto 1 
sostituisca integralmente anche la parte III del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, concernente le norme per la costituzione e il funzionamento dell'Organismo di valutazione, 
già approvata dalla Giunta Comunale, con deliberazioni n. 52 del 26.07.2011 e n. 67 del 14.09.2011 
determinando, conseguentemente, la cessazione dell'efficacia di tutti gli atti ad essa connessi;

3. di stabilire che il nuovo testo approvato al precedente punto 1 entri in vigore il primo giorno 
successivo all'intervenuta esecutività della presente deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE

Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Deliberazione GC n. 55 del 26/06/2015

Allegato alla deliberazione di GC n. 55/2015

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****

Parere di Regolarità Tecnica

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000.
Lì, 26/06/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT. ANGELA MARIA NATALE



Deliberazione GC n. 55 del 26/06/2015

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
FRANCESE ROBERTO

Il Segretario Comunale
dott.NATALE ANGELA MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato, mediante affissione all'Albo Pretorio del

 Comune, ove rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi dal                  22/07/2015                al               
07/08/2015                       

Robbio, lì 22/07/2015

Il Segretario Comunale
DOTT. ANGELA MARIA NATALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva 
il_________________

Il  Segretario Comunale

DOTT. ANGELA MARIA NATALE


